

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	326.698.735,00	154.248.830,24
Receita tributária	31.748.500,00	11.962.440,02
IPTU	1.187.000,00	890.521,27
ISS	23.800.000,00	7.931.687,42
ITBI	2.250.000,00	663.846,79
IRRF	2.261.500,00	1.456.972,80
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	2.250.000,00	1.019.411,74
Contribuições	12.907.000,00	6.466.486,37
Receita patrimonial	15.460.000,00	14.499.072,60
Aplicações financeiras (II)	15.160.000,00	14.499.072,60
Outras receitas patrimoniais	300.000,00	0,00
Transferências correntes	257.583.235,00	118.264.916,81
Cota-parte do FPM	41.413.600,00	15.877.967,54
Cota-parte do ICMS	42.759.001,00	26.080.273,85
Cota-parte do IPVA	4.369.040,00	2.688.529,71
Cota Parte do ITR	351.343,00	51.245,13
Transferências da LC 87/96	386.024,00	0,00
Transferências da LC 61/89	1.514.064,00	742.814,88
Transferências do Fundeb	95.856.680,00	50.196.104,60
Outras transferências correntes	70.933.483,00	22.627.981,10
Demais receitas correntes	9.000.000,00	3.055.914,44
Outras receitas financeiras (III)	3.000.000,00	122.339,48
Receitas correntes restantes	6.000.000,00	2.933.574,96
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	308.538.735,00	139.627.418,16
RECEITAS DE CAPITAL (V)	89.510.000,00	437.430,00
Operações de crédito (VI)	62.112.000,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	1.000.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

Outras alienação de bens	1.000.000,00	0,00
Transferências de capital	26.398.000,00	437.430,00
Convênios	25.799.000,00	437.430,00
Outras transferências de capital	599.000,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	27.398.000,00	437.430,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	335.936.735,00	140.064.848,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	291.974.993,56	168.206.614,68	123.516.860,04	119.839.133,18	290.387,22	7.957.892,69	7.526.144,89
Pessoal e encargos sociais	152.252.845,00	78.328.346,25	77.901.759,02	77.853.815,81	0,00	210.069,72	210.069,72
Juros e encargos da dívida (XIV)	160.000,00	7.676,07	7.676,07	7.676,07	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	139.562.148,56	89.870.592,36	45.607.424,95	41.977.641,30	290.387,22	7.747.822,97	7.316.075,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	291.814.993,56	168.198.938,61	123.509.183,97	119.831.457,11	290.387,22	7.957.892,69	7.526.144,89
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	122.501.896,78	17.807.811,20	8.226.054,40	8.077.958,67	184.706,45	4.109.016,86	4.090.266,86
Investimentos	119.682.896,78	16.372.265,45	6.790.508,65	6.642.412,92	184.706,45	4.109.016,86	4.090.266,86
Inversões financeiras	1.037.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	1.037.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.782.000,00	1.435.545,75	1.435.545,75	1.435.545,75	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	120.719.896,78	16.372.265,45	6.790.508,65	6.642.412,92	184.706,45	4.109.016,86	4.090.266,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	412.534.890,34	184.571.204,06	130.299.692,62	126.473.870,03	475.093,67	12.066.909,55	11.616.411,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				1.499.472,71			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		345.473.684,21
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2019
		VALOR CORRENTE
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV	-	14.499.072,60
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI	-	8.281,85
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	15.990.263,46
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	170.665,45
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.975.427,32	540.487,35
DEDUÇÕES (XXIX)	57.557.274,30	66.994.995,76
Disponibilidade de caixa	57.480.851,85	66.918.573,31
Disponibilidade de caixa bruta	59.134.284,77	68.547.410,36
(-) Restos a pagar processados (XXX)	1.653.432,92	1.628.837,05
Demais haveres financeiros	76.422,45	76.422,45
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	-55.581.846,98	-66.454.508,41
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	10.872.661,43

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	24.595,87
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXI-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-	-	10.848.065,56
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI)	-	-3.642.725,19
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	13.625.507,41

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Paragominas - DATA DA EMISSÃO: 01/08/2019 - HORA DA EMISSÃO: 08:05:23